---

<sup>46</sup> Boethius von Dacia: *optima autem virtus hominis ratio et intellectus est. ... divinum autem in homine vocat intellectum* (S. 209).

<sup>47</sup> Boethius von Dacia: *Praeterea cum intellectus humani una sit potentia speculativa et alia practica, ... quod summum bonum, quod es homini possibile secundum intellectum speculativum, est cognitio veri et singulis et delectatio in eodem. ... summum bonum, quod est homini possibile secundum intellectum practicum, est operatio boni et delectatio in eodem. ... Ex his que dicta sunt manifeste concludi potest, quod summum bonum, quod est homini possibile, est cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque. ... quod cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque sit beatitudo humana* (S. 210-211).

<sup>48</sup> Boethius von Dacia: *Unde omnes actiones hominis, que non dirigantur in hoc summum bonum hominis, ... sive opponantur sibi indifferentes sint, peccatum sunt ... et omnium actionum illarum causa est inordinata concupiscentia, ... Inordinata concupiscentia hominis ipsa est causa maxime impediens hominum a suo desiderato naturaliter* (S. 212).

<sup>49</sup> Boethius von Dacia: *sic omnes operationes omnium virtutum inferiorum, que sunt in homine, sunt propter operationes virtutis supreme, que est intellectus. Et inter operationes virtutis intellective, si aliqua est optima et perfectissima, omnes naturaliter sunt propter illam. Et cum homo est in illa operatione, est in optimo statu, qui est homini possibilis. Et isti sunt philosophi, qui ponunt vitam suam in studio sapientiae* (S. 213).

Boethius ist es deshalb allein dem Philosophen möglich, die Glückseligkeit zu erreichen und nach der rechten Ordnung der Natur zu leben.<sup>50</sup> Dabei ist die Philosophie bei Boethius der Maßstab des menschlichen Lebens schlechthin.<sup>51</sup> In der *speculatio veritatis* bzw. im Philosophieren gibt es auch keine Sünde.<sup>52</sup> In den zwei im Folgenden zitierten Sätzen, die Bischof Stephan Tempier 1277 verurteilt hat, kommt dieser Sachverhalt genau zum Ausdruck: *quod non excellentior status quam vacare philosophie; quod sapientes mundi sunt philosophi tantum.*<sup>53</sup>

Boethius von Dacia beabsichtigt in dieser Abhandlung, das *summum bonum* auf philosophische Weise zu definieren, um zu bestimmen, was der Mensch erreichen kann. Damit kann das *summum bonum* mit dem Erreichen des Ziels der menschlichen Natur, also des Intellekts, identifiziert werden.<sup>54</sup> Es wird deutlich, dass das Ziel des Lebens und die Glückseligkeit hier rein intellektuell und theoretisch im Rahmen der spekulativen Erkenntnis betrachtet werden (*in speculatione veritatis*). Sie erreichen ihren Höhepunkt in der Erkenntnis der ersten Ursache. In der Forschung wird diese Abhandlung über das Glück sehr kontrovers diskutiert. Nach Meinung von P. Manndonnet und J. Hirschberger handelt es sich bei der Meinung des Boethius von Dacia um einen aristotelischen, rein diesseitigen Paganismus.<sup>55</sup> Andere, wie D. Salman, sind der Ansicht, dass es in der Abhandlung *Opuscula de summo bono sive de vita philosophi* nichts gäbe, was dem Glauben widerspräche.<sup>56</sup> So vertrete Boethius in dieser Abhandlung keineswegs die übernatürliche Kausalität der Glückseligkeit, die jenseitige Glückseligkeit und die Unsterblichkeit der menschlichen Seele.<sup>57</sup> Also ist die Glückseligkeit, wie Boethius von Dacia sie lehrt, meiner Meinung nach eine einfache Übernahme der aristotelischen Lehre von Lebenszweck und von Glückseligkeit, ohne